
 
MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO 

Secretaria de Educação 
Gabinete da Secretária 

 

RESOLUÇÃO SE Nº 5/2023, DE 3 DE MAIO DE 2023 
 

Dispõe sobre a homologação dos 
Calendários Escolares 2023 das Unidades 
Municipais de Educação Infantil, do Ensino 
Fundamental e da Educação de Jovens e 
Adultos. 

 
A Secretária de Educação do Município de São Bernardo do Campo, no uso de suas 

atribuições legais e, 

Considerando análise técnica do Departamento de Ações Educacionais, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º  Estão homologados os Calendários Escolares das Unidades Municipais de 

Educação Infantil, Ensino Fundamental e da Educação de Jovens e Adultos, referente ao ano 
letivo de 2023, conforme segue: 

 
EMEB AFONSO MONTEIRO DA CRUZ 
EMEB AGOSTINHO DOS SANTOS 
EMEB ALDINO PINOTTI 
EMEB ALDINO PINOTTI, Prefeito 
EMEB ALFREDO SCARPELLI 
EMEB ALICE DO LAGO GONÇALVES SALVADOR, Professora 
EMEB ALUÍSIO DE AZEVEDO 
EMEB ALZIRA MARTINS DE MENDONÇA 
EMEB ANA HENRIQUETA CLARK MARIM, Professora 
EMEB ANA MARIA POPPOVIC 
EMEB ÂNGELO CERONI, Padre 
EMEB ANÍSIO TEIXEIRA 
EMEB ANNITA MAGRINI GUEDES, Professora 
EMEB ANTÔNIO DE LIMA 
EMEB ANTÔNIO DOS SANTOS FARIAS 
EMEB ANTÔNIO JOSÉ MANTUAN 
EMEB ANTÔNIO PEREIRA COUTINHO 
EMEB ARI LACERDA RODRIGUES 
EMEB ARLINDO FERREIRA 
EMEB ARLINDO MIGUEL TEIXEIRA 
EMEB ARMANDO ZOBOLI 
EMEB ÁUREO CRUZ, Professor 
EMEB BELMIRO SOARES DA CUNHA 
EMEB BENEDITO JOSÉ DE MORAIS 
EMEB BERNARDO PEDROSO 
EMEB BRUNO MASSONE 



EMEB CAETANO DE CAMPOS 
EMEB CÂNDIDO PORTINARI 
EMEB CARLOS GOMES 
EMEB CASSIANO FARIA, Professor 
EMEB CASSIANO RICARDO 
EMEB CECÍLIA OLIVEIRA TURBAY, Professora 
EMEB CÍCERO PORFÍRIO DOS SANTOS/GILBERTO LAZZURI 
EMEB CLAUDEMIR GOMES DO VALE, Professor 
EMEB CLÉIA MARIA TEURES DE SOUZA 
EMEB COELHO NETO 
EMEB CORA CORALINA 
EMEB DI CAVALCANTI 
EMEB DOLORES DE TOLEDO DE MATTEO, Professora 
EMEB DORA E MAURICIO GALANTE 
EMEB EDSON DANILLO DOTTO 
EMEB ERMÍNIA PAGGI, Professora 
EMEB EUCLIDES DA CUNHA 
EMEB FERNANDO PESSOA 
EMEB FLORESTAN FERNANDES, Professor 
EMEB FRANCISCO BELTRAN BATISTINI "Paquito" 
EMEB FRANCISCO DIASSIS GOMES TEIXEIRA 
EMEB FRANCISCO MIELE 
EMEB GERALDO DE MELO FERREIRA 
EMEB GERALDO HYPÓLITO, Professor 
EMEB GERVÁSIO PAZ FOLHA 
EMEB GILDO DOS SANTOS 
EMEB GONÇALVES DIAS 
EMEB GRACILIANO RAMOS 
EMEB GUILHERME DE ALMEIDA 
EMEB HEITOR VILLA-LOBOS 
EMEB HELENA ZANFELICI DA SILVA 
EMEB HILDA BATAZOLI TEIXEIRA, Professora 
EMEB HYGINO BAPTISTA DE LIMA 
EMEB ISIDORO BATTISTIN 
EMEB ÍTALO DAMIANI 
EMEB IVANEIDE NOGUEIRA, Professora 
EMEB JACOB ZAMPIERI 
EMEB JORGE MARCOS DE OLIVEIRA - O Bispo dos Trabalhadores, Dom 
EMEB JOSÉ ARNAUD DA SILVA 
EMEB JOSÉ AUGUSTO OLIVEIRA SANTOS 
EMEB JOSÉ AVILEZ, Vereador 
EMEB JOSÉ CATALDI 
EMEB JOSÉ DE ALENCAR 
EMEB JOSÉ DE ANCHIETA 
EMEB JOSÉ FERRAZ DE MAGALHÃES CASTRO, Doutor 
EMEB JOSÉ GETULIO ESCOBAR BUENO, Professor 
EMEB JOSÉ IBIAPINO FRANKLIN 
EMEB JOSÉ LUIZ JUCÁ 
EMEB JOSÉ MAURÍCIO, Padre 
EMEB JOSÉ ROBERTO PRETO 
EMEB JOSUÉ DE CASTRO 
EMEB JÚLIO ATLAS, Escritor 
EMEB KAROLINA ZOFIA LEWANDOWSKA 



EMEB KAZUE FUZINAKA, Professora 
EMEB KIYOSHI TANAKA, Vereador 
EMEB LAURO GOMES 
EMEB LÉO COMMISSARI, Padre 
EMEB LÓIDE UNGARETTI TORRES, Professora 
EMEB LORENZO ENRICO FELICE LORENZETTI 
EMEB LOURENÇO FILHO 
EMEB LUANA LINO DE SOUZA 
EMEB LUIZ GUSHIKEN 
EMEB LUIZA MARIA DE FARIA 
EMEB MANOEL DE BARROS 
EMEB MANOEL TORRES DE OLIVEIRA 
EMEB MANUEL DA NÓBREGA, Padre 
EMEB MARCELO PERES RIBEIRO 
EMEB MARCELO ROBERTO DIAS 
EMEB MARCOS JOSÉ RIBEIRO 
EMEB MARCOS ROGÉRIO DA ROSA 
EMEB MARIA ADELAIDE 
EMEB MARIA ANSELMA VIEIRA, Irmã 
EMEB MARIA JOSÉ MATTAR JORGE, Professora 
EMEB MARIA ROSA BARBOSA 
EMEB MARIA THEREZINHA BESANA, Professora 
EMEB MARIANA BENVINDA DA COSTA 
EMEB MARIANA NEVES INTERLICHE 
EMEB MARINEIDA MENEGHELLI DE LUCCA, Professora 
EMEB MÁRIO DE ANDRADE 
EMEB MARLY BUÍSSA CHIEDDE 
EMEB MAURÍCIO CAETANO DE CASTRO I 
EMEB MONTEIRO LOBATO 
EMEB MOYSÉS CHEID 
EMEB NADIA APARECIDA ISSA PINA, Professora 
EMEB NATALINA CUZZIOL FERRO 
EMEB NAZARETH, JD CRECHE 
EMEB NEUSA MACELLARO CALLADO MORAES, Professora 
EMEB NILO CAMPOS GOMES, Professor 
EMEB ODEMIR FURLAN, Deputado 
EMEB ODETE, Irmã - Maria Ramos Pinto 
EMEB ODETTE EDITH PÉRIGO DE LIMA 
EMEB OLAVO BILAC 
EMEB OLEGÁRIO JOSÉ GODOY/SOROCABINHA 
EMEB ONDINA IGNÊZ DE OLIVEIRA 
EMEB OTÍLIO DE OLIVEIRA, Professor 
EMEB PASCHOAL CARLOS MAGNO 
EMEB PAULO FREIRE, Professor 
EMEB PAULO MORANDO 
EMEB PAULO TEIXEIRA DE CAMARGO, Professor 
EMEB PEDRA DE CARVALHO 
EMEB PEDRO AUGUSTO GOMES CARDIM, Professor 
EMEB PEDRO MORASSI 
EMEB RAMIRO GONÇALEZ FERNANDES, Professor 
EMEB REGINA ROCCO CASA II 
EMEB ROBERTO MONTANHEIRO, Pastor 
EMEB ROSA DE PACCE DOS SANTOS, Professora 



EMEB RUI BARBOSA 
EMEB SADAO HIGUCHI 
EMEB SALVADOR GORI, Professor 
EMEB SANDRA CRUZ MARTINS FREITAS, Professora 
EMEB SANTOS DUMONT 
EMEB SÔNIA REGINA HERNANDEZ DE LIMA, Professora 
EMEB SUZETE APARECIDA DE CAMPOS, Professora 
EMEB SYLVIA MARILENA FANTACINI ZANETTI, Professora 
EMEB TARSILA DO AMARAL 
EMEB TEOTÔNIO VILELA, Senador 
EMEB TEREZA DELTA 
EMEB THALES DE ANDRADE 
EMEB VALDEREZ AVELINO DE SOUZA 
EMEB VALTER CARMONA 
EMEB VICENTE DE CARVALHO 
EMEB VICENTE ZAMMITE MAMMANA, Doutor 
EMEB VINÍCIUS DE MORAES 
EMEB VIRIATO CORREIA 
EMEB VITAL BRASIL 
EMEB WALDEMAR CANCIANI, Professor 
EMEB ZORAIDA APARECIDA RAMOS, Professora 
EMEBB NEUSA BASSETTO 
EMEBE ROLANDO RAMACCIOTTI 
 

São Bernardo do Campo, 3 de maio de 2023. 
 
 

SILVIA DE ARAÚJO DONNINI 
Secretária de Educação 

 
 


